
contida no artigo 

J:.:~TAJJU LJU B~'PJJUJO ~'ANJO 
rrejeitura Mumc1paL ae Canaczca 
Secreta na Munzczpat de 1' manças 
<ieréncza de ftlaboraçdo Urçarnentâna 

DECRETO Nº 190 DE J6 DE NOVEMBRO DE 2020 

Abre à refeitura Municipal de 
Cariacica o Crédito Suplementar no 
valor de $ 8.401.453,00 para o fim 
que especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e endo em vista a autorização 
8º da Lei 6.040, publicado em 27 de dezembro de 20 19. 

DE CRETA: 

Art. Iº Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 8.40 1.453,00 (oito milhões, q atrocentos e um mil, 
quatrocentos e cinquenta e três reais) para atender a programação constante do Anexo 1. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão prove ientes de anulações parciais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo 11. 

CÓDIGO 

02.02.00.00 

02.02.05.00 

04. 13 1.0037.2.0 182 

02.04.00.00 

02.04.01.00 

04. 122.0053.2.0266 

02.05.00.00 

02.05.01.00 

15.45 1.0010. 1.0068 

02.08.00.00 

02.08.01.00 

12.361.002 1.2.0299 

12.361 .002 1.2.0300 

12.361.0021 .2.0301 

02.08.00.00 

02.08.02.00 

12.365.002 1.2.0293 

12. 122.0021.2.0 116 

12.365.0025.2.0 129 

12.365,0023.2.0123 

02.08.03.00 

12. 122.0021.2.0 11 6 

12.361.0024.2.0 127 

12.365.0024.2.0 126 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 16 de novembro de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNlOR 
Prefeito Municipal 

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO / SUPLEMENTAÇÃO 

ESPECIFICAÇA"O 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

SUPERITENOÊNCIA M U IC IPA L DE COM UNICAÇÃO 

Gestão da Comunicação 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

SECRETARIAM NICll'AL DE GESTÃO 

SECRETARIA M U ICIPA L DE GESTÃO 

Gerenciamento da Frota Leve Municipal 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

SECRETARIA M U IClPAL OE OBRAS 

ECRETARIA 1\1 NIC IPAL DE OBRAS 

Drenagem e Pavimentação de Vias Públicas - FINISA 

OBRAS E INST ALACOES 

SECRETARIA M UNlCTPAL OE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Garan1ir o Prog.Suplcm.de Afim.Saudável na Uni d.de 

MATERIAL DE CONSUMO 

Garanur o Prog.Suplcm.de Afim.Saudável na Unid.de 

MATERIAL DE CONSUMO 

Garaniir o Prog.Suplem.de Afim.Saudável na Unid.de 

MATER IAL DE CONSUMO 

SECRETARIA M U ICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MDE 

Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educ 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

Manutenção da Unidade - Seme 

INDENIZAÇOES E REST!TUIÇOES 

Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação 

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

Adquirir Materiais e Equipamentos Pomos Cmci's 

SERV. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

FUNDEB 

Manutenção da Unidade - Seme 

INDENIZAÇOES E RESTITUlÇOES 

Consolidar a Política de Gestão Democrática Nas Un 

AUXÍLIOS 

Consolidar a Política de Gestão Democrática Nas Un 

AUXÍLIOS 

NATUREZA NR 

3 .3.90.39.00 6 1 

3.3.90.39.00 1.001.0 0.0000 137 

4.4.90.51.00 194 

3.3.90.30.00 .0000 362 

3.3.90.30.00 0000 363 

3 .3.90.30.00 364 

3.3.90.40.00 1.111.0 0.0000 464 

3.3.90.93.00 1.1 11.0 0.0000 480 

4.4.90.52.00 1. 111.0 0 .0000 487 

4.4.90.40.00 1388 

3.3.90.93.00 568 

4.4.50.42.00 1.1 20.0( 0.0000 569 

4.4.50.42.00 1.1 20.0 0.0000 570 

VA LOR 

298.000,00 

75.000.00 

620.000,00 

47.834,00 

151 ,00 

199.002.00 

538. 133.00 

2 .000,00 

813.7 18,00 

675.246.00 

6 .000.00 

145.000,00 

100.000,00 

~ 



02.09.00.00 SECRETARIA MU ICIPAL DE CULTURA 

02.09.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

13.392.0035.8.9006 Enfrentamento da Emergência da COVID 19 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.940.0000 1919 1382 50.000,00 

02. I 0.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPO RTE E LAZER 

02.1o.o1.00 SECRETARIA MUNIClPAL DE ESPORTE E LAZER 

27.812.0020.2.0108 Realização de Festivais Esponivos de Panicipação 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001 0000.0000 670 950,00 

27.812 0027. 1.0138 Construção de Praça Espon iva e de Lazer 

OBRAS E INST ALACOES 4 4.90.51.00 1.001.2029.0000 692 39.490,00 

02.1 1.00.00 SEC. M UN. DE AG RICULTURA PESCA E ECO . SOLIDÁRIA 

02. 11.01.00 SEC. MUN. OE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA 

20.608.0047.2.0227 Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Má 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 737 20.000.00 

02. 14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

02.14.02.00 E CA RGOS GERAIS 

02.062 .0049.3.0239 Pagamento de Precatório 

SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 1.00 1.0000.0000 901 340.000.00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91 .00 1.001.0000.0000 905 340.000.00 

02.31.00.00 SECRETARIA Mll ICIPAL DE SERVIÇOS 

02.3 1.01.00 SECRETARIA MU ICIPAL DE SERVIÇOS 

15.452.0018.2.0 1o1 Melhoria Flsica Dos Cemitérios 

OUTROS SERV TERC PES.JURLDICA 3.3.90.39.00 1 001.0000.0000 936 100,00 

03.02.00.00 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE CARIACICA 

03.02.01.00 CNSTITUTO DE DESENVOLVlME TO ECONOM ICO 

04.122.0013.2.0086 Remuneração - Pessoal Ativo - IDESC 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVlL 3.1.90. 11.00 1.001.0000.0000 986 100.000,00 

OBRIGACOES PATRONAIS 3. 1.90.13.00 1.00 1.0000.0000 987 50.000,00 

04.122.00 13.2.0084 Manutenção da Unidade - LDESC 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3. 90.46.00 1.001.0000.0000 1032 9.000.00 

03.04.00.00 IPC - FU 0 0 FINANCEIRO 

03.04.01.00 IPC- FU DO FINA CElRO 

09.272 0004.2.0039 Pagamento de Aposentados Fundo Financeiro 

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVAREM E REFORMAS 3. 1.90.0 1.00 1.420.0000.2111 1047 300.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE 

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0002.2.0035 Remuncraçuo de Pessoal Ativo - SEMUS 

CONTRA TAÇÀO Pfl'EMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.21 1.0000.0000 1070 23.200.00 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3 1.90.11.00 1.211.0000.0000 1084 295.800,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.21 1. 0000. 0000 1091 5.700,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3 1.91.13.00 1.211.0000.0000 1109 18.400,00 

10.301 .0002.2.0279 Remuneração de Pessoal Ativo - BLA TB 

CONTRATAÇÃO Pf rEMPO DETERMINADO 3 1.90.04.00 1.2 14.0003.0000 107 1 122.200,00 

CONTRATAÇÃO Pfl'EMPO DETERMINADO 3. 1.90.04.00 1.214.0008.1919 107 1 260.500,00 

VENCTOS E V/\NT FIXAS PES.CIVIL 3. 1.90. 11 .00 1. 214.0008.1919 1085 833.100,00 

OBRIOACOES PATRONAIS 3, 1.90.13.00 1.2 11.0000.0000 1092 46 700.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000.0000 1110 53 300,00 

10.301.0002.2.0280 Remuneração de Pessoal Ativo - DST/AIDS e Hepatite 

CONTRATAÇÃO Pfl'EMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.2 11.0000. 1919 1072 16.900,00 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3. 1. 90.11 .00 1.2 11.0000.1919 1086 31 800,00 

OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.21 1.0000.0000 1093 3 400,00 

l 0.302.0002.2.0281 Remuneração de Pessoal Ativo - MAC 

CONTRATAÇÃO Pfl'EMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.2 14 0008.1919 1073 228.200.00 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 .00 1.214.0008.1919 1087 583.200.00 

OBRIGACOES PATRONAIS 3. l. 90. 13.00 1.21 1 0000.0000 1094 53.100.00 

10.305.0002.2.0284 Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilância Epidemio 

CONTRATAÇÃO PffEMPO DETERMlNADO 3. 1.90.04.00 1.2 14.0008. 1919 1076 29.200,00 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 .00 1.214.0008.1919 1090 66.500.00 

OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.21 1.0000.0000 1097 6.800.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.!NTRA-ORÇAMENT 3. 1.91.13.00 1.211.0000.0000 11 15 1.000.00 
10.304.0002.2.0282 Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilância Sanitári 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 .00 1.2 14.0008. 1919 1088 172.900,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇ/\MENT 3.1.91.13.00 1.2 11.0000.0000 1113 17.000,00 

~ 



I0.305.0002.2.0283 Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilància Ambienta 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3. 1.90. 11.00 1.2 14.0 08.1919 1089 16.600,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS· OP.INTRA-ORÇAMENT 3. 1.91. 13.00 1.2 11.0 Joo.oooo 1114 1.300,00 

10.302.0030.2.0285 Desenvolvimento e Manutenção das Ações Especializa 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.2 14 .0 l,06.0000 1136 23.876,00 
10.303.0029.2.0145 Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Assiste 

MATERJAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 1.214.() !06.0000 1137 14.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3 .3.90.30.00 1.290.01 !)1.0000 1137 22.400,00 

10.301.0030.2.0147 Desenvolvimento e Manutenção Das Ações cm Saude 

MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.2 11.01 I00.0000 11 44 720,00 
OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.2 11.01 00.0000 1157 185.100,00 
OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.2 11.01 00.0000 12 15 52.504,00 

1O. 122.0002.2.00 17 Manutenção da Unidade - SEMUS 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.211.01 00.0000 1163 92.120,00 
AUXÍLIO AUMENTAÇÃO 3.3.90.46 .00 .. ,, '·ºf'""' 1192 10.900,00 
lNDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.211.0 0.0000 1208 6.400,00 

10.305.0011 .2.0078 Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Vigilânc 

OLITROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.211.0( )0.0000 11 83 225.000,00 

04.06.00.00 FUNDO M UNIC TPAL OE ASSISTENC IA SOC lAL 

04.06.01.00 FU DO OE ASS ISTENCIA SOC lAL 

08.244.0008.2 .0054 Proteção Social Especial de Média Complexidade 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.390.00 0.0000 1248 109.809,00 
08.244.0008.2.0052 Proteção Social Básica 

INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.390.00 0.0000 1281 1.200,00 
08.122.0002.2.0009 Manutenção da Unidade· SEMAS 

INDEN IZAÇOES E RESTITUlÇOES 3.3.90.93.00 1.00 1.00 0.0000 13 18 1.000,00 

TOTAL 8.401.453,00 

~; 

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO / / - ANULAÇÃO 1 

CÓDIGO ESPECIFICAÇA-0 NA TUREZA FONTE NR VA LOR 

02.02.00.00 SECRETARIA M UNIC IPAL OE GOVERNO 

02.02.01.00 SECRETARIA M UNICIPAL OE GOVERNO 

04.122.0002.2 .0030 Remuneração de Pessoal Ativo· SEMGO I GP 3.1.90.11.00 1.001.00 I0.0000 21 547.987,00 

02.03.00.00 PROCURADORJA GERAL 

02.03.01.00 PROC URADORlA GERAL 0 0 MUNl C iPIO 

04.122.0002.2 .0018 Remuneração de Pessoal Ativo - PROGER 3.1.90. 11.00 1.001.00 )0.0000 91 946.800,00 

02.04.00.00 SEC RETARlA M UNICIPAL OE GEST ÃO 

02.04.01.00 SEC RET ARlA MUNIC lPAL DE GESTÃO 

04.122.0002.2.0029 Remuneração de Pessoal Ativo· SEMGE 3.1.90. 11 .00 1.001 00 p.oooo 112 833.100,00 

3. 1.90. 13.00 1.001 00 p.0000 113 300.000,00 

04.122.0002.2.00 12 Manutenção da Unidade - SEMGE 3.3.90.39.00 1.001.00( 0.0000 132 75.000,00 

02.05.00.00 SECRETARlA MUNIC IPAL OE O BRAS 

02.05.01.00 SECRETARIA M UNICIPAL DE O BRAS 

15.451.0010.1.0059 Drenagem e Pavimentação de Vias Públicas 4.4. 90.51.00 1.00 1.20 ) .0000 188 20 1.000,00 
15.45 1.001o.1.0066 Contenção de Encostas e Construção de Muros de Arr 4.4.90.51.00 1.001.00( 0.0000 193 620.000,00 

02.07.00.00 SEC. M UN. DE DES. DA C IDADE E M EIO AMBIENTE 

02.07.01.00 DESENVOLVIM ENTO URBANO 

04. 122.0002.2.0022 Remuneração de Pessoal Ativo· SEMDEC I Desenvolvi 3. 1.90.11.00 1.001.00( J.0000 274 340.000,00 

02.07.03.00 MEIO AMBIE NTE 

04. 122.0002.2.0023 Remuneração de Pessoal Ativo· SEMDEC I Meio Ambie 3. 1.90.11 .00 1.001.00< ~.0000 331 200.000,00 

02.08.00.00 SEC RETARlA MUNIClPAL DE EDUCAÇÃO 

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇ ÃO 

12.361.0021.2.01 15 Manter o Programa Suplementar de Transporte 3.3.90.39.00 1. 120. 0009. 0000 376 245.000,00 

02.08.02.00 M OE 
12.36$.002 1.2.0294 Remun. de Pessoul Ativo Educação Infantil - Pré Es 3.1.90.04.00 1.1 11.00C .0000 384 100.000,00 
12.366.0021.2.0296 Remun. de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental • EJ 3. 1.90.04.00 1.1 11.00C .0000 385 100.000,00 
12.365.0023.2.0 125 Reformar. Ampliar e Construir Novos Cmei's 3.3.90.39.00 1.111.00C .0000 457 2.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB 

12.361 .0025.2.0130 Desenvolver as Atividades Curriculares do Ensino F 4.4.90.52.00 1.113.00C .0000 578 6.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA M UNICIPAL DE CULTURA 

02.09.02.00 FUNDO MUNIC IPAL DE CU LTURA 

13.392.0035.8.9006 Enfrentamento da Emergência da COVID 19 3.3.50.39.00 1.940.00C . 19 19 1379 50.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA M U ICIPAL DE ESPO RT E E LAZER 

11 



02.10.01.00 SECRETA RIA MUl\'IC IPAL OE ESPO RTE E LAZER 

27.811 0016.2.0093 Publicações de Editais Diversos 3.3.50.39.00 1.001 .0000.0000 663 39.490.00 

27.811.0016.2.0091 Aporte Financeiro à Lei 5.29712014 - Horácio Car 3.3.90.48.00 1.001.0000.0000 683 950,00 

02.11.00.00 SEC. M UN. DE AG RICULTU RA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA 

02.11.01.00 ISEC. M U . OE AG RICULTURA PESCA E ECO . SO LIDÁRIA 

20.606.0047.2.0225 Estruturação da Cadeia Produtiva da Mecanização Ag 4.4.90.52.00 1.00 J.0000.0000 759 20.000,00 

02.1 2.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

02.12.01.00 ISECRETARlA MU IC IPAL DE DEFESA SOCIAL 

04.122.0002.2.0024 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMDEFES 3.1.90. 11.00 1.001 .0000.0000 780 310.718.00 

06.181 .0002.2.03 13 Remuneração de Pessoal Ativo - GUARDA C IVIL MUNICI 3. 1.90.1 1.00 1.001.0000.0000 781 3 14.900,00 

06.181 0012.2.0083 Manutenção. Reestruturação, Mordemização e Amplia 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 807 97 000.00 

02.14.00.00 SECRETARIA M UNICIPAL OE FINANÇAS 

02.14.01.00 SECRETARIA M UNIC IPAL DE FI A ÇAS 

04. 122.0002.2.0028 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI 3. 1.90.11.00 1.00 J.0000.0000 85 1 232.400.00 

04. 129.0002.2.0028 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI 3. 1.90.11.00 1.00 1.0000.0000 852 185. 100.00 

04. 129 0031.2.0151 hnplamação e Manutenção de Ferramentas de Control 4.4.90.40.00 1.00 1.0000.0000 879 340.000,00 

04 123.0002.2.0011 Manutenção da Unidade - SEMFI 3.3.90.91.00 1.001.0000.0000 135 1 315.379,00 

02. 14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FCNANÇAS 

28.845 0049.3.0238 Contribuição Para Formação do Pasep 3.3.90.41.00 1.001.0000.0000 904 600.000,00 

02.3 1.00.00 !SECRETARIA MU ICIPAL OE SERVIÇOS 

02.31.01.00 SECRET ARIA M UN ICIPAL DE SERVIÇOS 

15.452 006 1. 1.0276 Reforma e Manutenção de Praças, Parques e Quadra P 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 937 100.00 

03.02.00.00 INSTITUTO DE DESENVOLVIM ENTO OE CARIACICA 

03.02.01.00 1 STITUTO OE DESENVO LVIMENTO ECO O M lCO 

22.691 0059. 1.0300 Feira de Negócios de Cariacica 3.3.50.39.00 1.00 1.0000.0000 991 159.000.00 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO 

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO 

09.272.0004.2.0039 Pagamento de Aposentados Fundo Financeiro 3.1.90.01.00 1.001. 10 15.2111 1047 300.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUN IC IPAL DE SAU OE 

04.01.01.00 SECRETARIA MUN ICIPAL DE SAÚDE 

10.301 .0002.2.0279 Remuneração de Pessoal Ativo - BLATB 3.1 .90.11 .00 1.214 0000.0000 1085 45.800,00 

3.1.90.11.00 1.214.0002.0000 1085 14.000.00 

10.303 0029 2 o 146 Organização Dos Servicos da Assitência Famacêutica 3.3.90.30.00 1.290.0000.0000 1138 16.400.00 

3.3.90 30.00 1.290.0001.0000 1138 1.000,00 

3.3. 90.30.00 1.290.0002.0000 1138 1.000.00 

4.4.90.51.00 1.290.000 1.0000 1218 1.000,00 

4.4.90.51 .00 1.290.0002.0000 1218 1 000.00 

4.4.90.52.00 1.290.000 1.0000 1228 1.000,00 

4.4.90.52.00 1.290.0002.0000 1228 1.000,00 

10.301.0030.2.0147 Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em Saude 3.3.90.37.00 1.2 14.0003 0000 1164 23.876.00 

4.4.90.52.00 1.2 11.0000.0000 1222 720,00 

I0.302.0030.2.0285 Desenvolvimento e Manulenção das Ações Especializa 3.3.90.39.00 1.211.0000.0000 1178 101.885,00 

4.4.90.51 .00 1.2 1 1. 0000. 0000 1217 14.869,00 

10. 122.0002.2.0017 Manutenção da Unidade - SEMUS 4.4. 90.51 .00 1.2 11 .0000.0000 12 14 8.250,00 

10.305 0011.2.0078 Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Vigilànc 4 4 .90.51.00 1.211.0000.0000 12 19 19.620,00 

04.06.00.00 FUNDOMU IC IPAL OE AS ISTENCIA SOCIAL 
04.06.0t.00 FUN DO OE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.122.0002.2.0026 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMAS I Fundo de As 3. 1.90. 11 .00 1.001.0000.0000 1238 556.100,00 
08.244.0008.2.0052 Proteção Social Básica 3.3.50.43,00 1.390.0010.0000 1246 109.809,00 
08.244.0008.2.0054 Proteção Social Especial de Média Complexidade 4.4.90.51.00 1.390.0090.0000 1288 1.200,00 
04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO 

08.241 .0009.2.0057 Fortalecimento da Política Municipal da Pessoa Ido 3.3.90.36.00 1.390.0090.0000 1295 1 000.00 

TOTAL 8.401.453,00 

~ • 


